
اکنون که در سال دوم اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت قرار داریم، لازم است یک بار دیگر 
ضمن اشاره به رئوس دیدگاه ها و سیاست های مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور در قبال این طرح، 
نقشه راه سال جاری، به  منظور ایفای وظایف مهم و راهبردی کمیته های علمی این طرح، ترسیم و اجرا شود.

در ابتدا و به طور خلاصه، برخی از دیدگاه های کمیته  علمی ستادی و مؤسسه را در مورد طرح مردمی کاشت 
یک میلیارد درخت، یادآوری می نماییم:

الف( همان طور که بارها اشاره شده است، ضرورت و نیز امکان اجرای این طرح ملی، بر اساس مطالعات 
انجام  شده در این مؤسسه، به روشنی اثبات شده است. به  عبارت دیگر، نخست، ما ملزم به حفظ،  احیا و 
توسعه فضاهای سبز کشور، اعم از منابع طبیعی و بوستان های شهری هستیم. دوم، با توجه به امکانات و 
ظرفیت های موجود در کشور، امکان کاشت درخت به تعداد یک میلیارد اصله )در قالب زراعت   چوب، 
احیای جنگل های تخریب  شده، توسعه حساب  شده و کارشناسانه جنگل ها، گسترش فضاهای سبز شهری، 
کاشت درخت در حاشیه راه ها و سایر عرصه های تحت کنترل مانند پادگان ها، مدارس و غیره( وجود دارد 

و نتایج بررسی های علمی این مؤسسه، این ادعا را اثبات و تأیید می کند.
ب( روند طی شده برای اخذ تصمیم، تولید و کاشت یک میلیارد نهال اشکالاتی دارد. بارها گفته ایم، بهتر بود 
پیش  از ابلاغ این طرح برای اجرا، ابتدا یک یا چند سال، مطالعات مقدماتی، ظرفیت سنجی و امکان یابی 
طرح صورت می گرفت، به این معنا که ابتدا مطالعاتی در سطح شهرستان ها و استان ها در مورد عرصه های 
مناسب کاشت درخت، نوع گونه های مناسب برای آن عرصه ها با توجه به شرایط آب وهوایی و خاک 
منطقه، احصای امکانات دولتی و خصوصی تولید نهال های مختلف غیرمثمر جنگلی و غیره انجام می شد 
و درنهایت با جمع بندی آن مطالعات، سطح دقیق عرصه های مناسب کاشت و نیز نوع گونه های مناسب 
هر منطقه، تعیین و با توجه  به امکانات تولید نهال در استان، سهم هر استان از این طرح کلان ملی معین 
و ابلاغ می شد. اگرچه روند کار به   گونه ای دیگر و بدون طی کامل مراحل یادشده، پیش رفت، برخلاف 
همه ایرادات طرح، در انجام مطالعات اولیه و مقدماتی، این طرح پس از ابلاغ، در اواخر سال 1401 

دستاوردهای خوبی به همراه داشت و به توفیقات خوبی نیز دست یافت.
ج( همواره گفته ایم این طرح نمی تواند محدود به چهار سال باشد، باید سهم هر سال برای اجرا، با یک 
محاسبه ساده ریاضی به چهار قسمت مساوی تقسیم شود و تولید و کاشت 250 میلیون درخت در چهار 
سال متوالی، هدف  گذاری و این تعداد بین استان های 33 گانه تقسیم و برای اجرا به استان ها ابلاغ شود. این 
طرح، یک طرح بلندمدت و تدریجی است، باید در ابتدا تولید و کاشت نهال، در مقیاس های اندک، شروع 
شود و به مرور و در سال های آتی، بر اساس ظرفیت ها و امکانات هر استان افزایش و گسترش پیدا کند، 
تا در این مسیر ضمن کسب تجارب ارزشمند، به تدریج ایرادات سال های ابتدایی نیز برطرف و طرح در 

سال های بعدی از پختگی و تکامل بیشتری برخوردار شود. 
د( نظارت و ارزیابی بر مراحل انجام این طرح، برخلاف گذشته، بر اساس تعداد نهال های تولیدی نخواهد 
بود، بلکه ملاک و شاخص اصلی برای ارزیابی، تعداد نهال های مناسب و کاشته شده ای خواهد بود که 
حداقل، دو سال پس از کاشت در عرصه های اصلی، زنده و شاداب، به حیات خود ادامه می دهند، چرا که 
تولید نهال، ساده ترین و دست یافتنی ترین مرحله این طرح است، درواقع این مرحله، تنها کمتر از 10درصد 
زمان، هزینه و اهمیت موضوع را به   خود اختصاص می دهد و 90درصد هزینه ها و تمرکز در این طرح، 
مربوط به مراحل پس  از تولید نهال، مانند تعیین عرصه های مناسب برای کاشت، فرایند کاشت نهال، حفظ 
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و نگهداری نهال )به ویژه در سال های اولیه پس از کاشت( و نگهداری بلندمدت آنهاست.
هـ( با توجه به هزینه های بالای این طرح )بیش از 20 هزار میلیارد تومان( و نیز ضرورت ها و اولویت های 
منابع طبیعی کشور، به  نظر می رسد، انجام این طرح با اعتبارات دولتی، به هیچ وجه توجیه پذیر نباشد. بدون 
تردید وظایف و تکالیف جدی و حیاتی تری در این حوزه وجود دارد )مانند حفظ جنگل های موجود، 
خروج دام از جنگل ها، جلوگیری از تخریب جنگل ها و مراتع کشور، ممانعت از برداشت غیرقانونی از 
منابع طبیعی و قاچاق چوب، توسعه فعالیت های آبخیزداری و آبخوان داری و غیره( که در صورت وجود 
اعتبارات، اختصاص آنها به این موارد واجب  تر و ضروری تر است، اما آنچه انجام طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت را توجیه پذیر کرده است، »مردمی بودن« آن است. به این معنا که باید تدابیری اندیشیده و 
سازوکاری فراهم شود تا بتوان از ظرفیت ها، امکانات، بودجه و کمک های سایر دستگاه های دولتی، صنایع 
و معادن، بخش خصوصی،  سازمان های مردم نهاد، انجمن های مختلف، ارتش، سپاه و بسیج مردمی، مدارس 
و هلال احمر و غیره به طور پایدار، مستمر، قانونمند و نهادینه استفاده نمود. بنابراین، جلب کمک های سایر 
دستگاه های دولتی، نیمه دولتی، خصوصی، مردم نهاد و خیرین، باید به عنوان کلیدی ترین و مهم ترین اهرم 

پیش برنده این طرح، مورد توجه جدی قرار گیرد و از اهداف راهبردی این طرح قلمداد شود.
و( توجه دست اندرکاران اجرای این طرح به موازین علمی و مفاد دستورالعمل ها و توصیه های کارشناسانه 
و علمی، از ضرورت ها و الزامات بدیهی و درعین حال همیشگی و مستمر این طرح است. تولید نهال های 
مناسب برای آب وهوا، خاک و اقلیم های مختلف و سازگار با سایر ویژگی های اکولوژیکی هر منطقه، تولید 
نهال های سالم ازنظر فیزیولوژیکی و نیز عاری بودن از عوامل بیماری زا و تولید و کاشت نهال سالم و نیز 
مناسب، از لحاظ سنی در عرصه های اصلی، تنها در صورت رعایت دستورالعمل های کارشناسان و توجه 
به توصیه های کمیته های علمی این طرح مقدور و میسر است. بنابراین، تعیین دقیق نوع گونه  نهال مناسب 
هر منطقه، چگونگی تولید نهال سالم ازنظر فیزیولوژیکی و بیمارگرها، تعیین زمان مناسب انتقال نهال از 
لحاظ سنی به عرصه های اصلی و غیره، بدون مشارکت کارشناسان و عالمان این رشته امکان پذیر نیست. 
خوشبختانه این زمینه و ظرفیت، با راه اندازی کمیته های علمی در ستاد و نیز استان ها به خوبی فراهم شده 

است.
با توجه  به دیدگاه های واضح و صریح مؤسسه و کمیته علمی ستادی این طرح پیرامون برخی از جوانب 
آن، از یک  سو و پشتِ  سر گذاشتن سال اول اجرای آن در کشور از سوی دیگر به   نظر می رسد، مهم ترین 
کار، در ابتدای سال جاری که باید در اولویت قرار گیرد، بازبینی دقیق و درعین حال نقادانه فعالیت هایی 

است که تاکنون انجام شده است. در این رابطه باید:
- گزارش دقیق و مکتوبی از اقدامات اجرایی، که تاکنون انجام شده است، تهیه و در آن به موارد مهمی 
ازجمله تعداد نهال های تولید شده به تفکیک نوع گونه، میزان تناسب نهال  های تهیه شده با شرایط اقلیمی 
مناطق کاشت، نسبت نهال های تولیدشده توسط بخش خصوصی به بخش دولتی، سطح عرصه هایی که 
نهال ها در آنها غرس شده اند، درصد نهال های کاشته شده در عرصه اصلی به کل نهال های تولیدی و میزان 

مشارکت های دستگاه ها و مردم در این طرح اشاره شود.
- احصای نقاط قوت و ضعف اجرای طرح در سال اول و ارائه راهکار مناسب برای تقویت بیشتر نقاط 

قوت و کاهش نقاط ضعف طرح در سال پیش رو، می تواند روند کار این طرح را بهبود بخشد.


